
10 日ごろの行動について 

①３Ｒ運動について 

問24① ごみの減量化のため、３Ｒ運動（リデュース:発生抑制、リユース:再使用、リサ
イクル:再生使用）をしていますか。 

▼ 

● ３Ｒ運動をしている人は 79.6％。 

 

３Ｒ運動については、している人が 79.6％となっており、約８割の人が３Ｒ運

動に取り組んでいる。 

属性別では、性別・年齢別でみても、すべての層で８割前後の人が３Ｒ運動に取

り組んでいると回答している。［図表 48 参照］

 

図表 48 ３Ｒ運動について(全体、性別、年齢) 
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②環境に配慮した生活について 

問24② 自然保護や省資源・省エネルギーなど、環境に配慮した生活をしていますか。 

▼ 

● 環境に配慮した生活をしている人は 73.9％。 

 

環境に配慮した生活をしているかについては、している人が 73.9％と７割を超

える。 

属性別でみると、性別では大きな差はみられないが、年齢別では、20 代で 64.9％

と低く、40 代では 79.6％と最も高くなっている。［図表 49 参照］

 

図表 49 環境に配慮した生活について(全体、性別、年齢) 
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③避難路・避難場所の認知度について 

問24③ 避難路・避難場所を知っていますか。 

▼ 

● 避難路・避難場所を知っている人は 70.4％。 

 

避難路・避難場所を知っているかについて、知っている人が 70.4％と７割を占

め、知らない人は 26.2％となっている。 

属性別でみると、性別では女性で知っている人が男性をやや上回る。 

年齢別では、知っている人が 20 代で 54.5％と最も低く、40 代で 78.6％と最も

高くなっている。 

さらに、居住地区別でみると、草木小学校区で 80.0％と最も高く、８割の人が

知っていると回答している。 

居住歴別でみると、生まれてからずっと住んでいる人では避難場所を知っている

人が 66.7％にとどまるが、県外から転入してきた人は 75.0％とやや高くなってい

る。［図表 50～51 参照］

 

 

図表 50 避難路・避難場所の認知度について(全体、性別、年齢) 
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図表 51 避難路・避難場所の認知度について(全体、居住地区、居住歴) 
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④防災対策について 

問24④ 防災対策（食料・飲料の備蓄、家具の転倒防止など）をしていますか。 

▼ 

● 防災対策をしている人は 49.4％。 

 

食料・飲料の備蓄、家具の転倒防止など防災対策をしているかどうかについては、

している人が 49.4％、していない人が 46.5％となっている。 

属性別でみると、性別では大きな差はみられないが、年齢別では、40 代（59.2％）

で防災対策をしている人が最も多く、次いで、70 歳以上（53.7％）、30 代（52.5％）

となっている。 

居住地区別では、大きな差はみられないが、居住歴別では、生まれてからずっと

住んでいる人（44.9％）は、災害の備えをしている率が最も低い。［図表 52～53

参照］

 

図表 52 防災対策について(全体、性別、年齢) 
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図表 53 防災対策について(全体、居住地区、居住歴) 
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⑤地域の防犯活動への参加について 

問24⑤ 地域での防犯活動に参加していますか。 

▼ 

● 防犯活動に参加している人は 23.5％。 

 

地域の防犯活動への参加については、参加している人は 23.5％にとどまり、参

加していない人が多数を占める。 

属性別でみると、性別では男性で参加している人が女性を上回る。 

年齢別でみると、加齢とともに参加している率が上昇する傾向がみられ、70 歳

以上では 32.4％と３割を超える一方、参加している率の最も低い 20 代では 11.2％

となっている。 

居住地区別では、参加している人が草木小学校区（39.3％）で約４割と最も多い

一方、東部小学校区（22.2％）、英比小学校区（21.2％）、南部小学校区（19.9％）

は２割前後にとどまっている。 

居住歴別では、参加している人が県外から転入してきた（28.5％）で若干多い傾

向がみられる。［図表 54～55 参照］

 

図表 54 地域の防犯活動への参加について(全体、性別、年齢) 
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図表 55 地域の防犯活動への参加について(全体、居住地区、居住歴) 
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⑥健康診査の受診について 

問24⑥ 定期的に健康診査を受診していますか。 

▼ 

● 健康診査を受診している人は 75.8％。 

 

定期的に健康診査を受診しているかについては、している人は 75.8％と７割を

超える。 

属性別でみると、性別では、している人は男性（81.1％）が女性（71.8％）を上

回る。 

年齢別では、している人が 50 代で 81.4％と最も多く、30 代で 66.7％と最も低

くなっている。［図表 56 参照］

 

図表 56 健康診査の受診について(全体、性別、年齢) 
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⑦運動の習慣について 

問24⑦ あなたは、運動の習慣（週２回以上、１回30分以上の運動を１年以上継続）があ
りますか。 

▼ 

● 運動の習慣がある人は 38.5％。 

 

運動の習慣があるかについては、習慣がある人は 38.5％にとどまり、習慣のな

い人が多数を占める。 

属性別でみると、性別では、男性（41.4％）で習慣がある人が、女性（36.3％）

を上回る。 

年齢別では、概ね加齢とともに運動の習慣がある人の率が上昇する傾向がみられ、

70 歳以上では 61.8％と６割を超える一方、運動の習慣がある人の率の最も低い 30

代では 21.7％となっている。［図表 57 参照］

 

図表 57 運動の習慣について(全体、性別、年齢) 
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⑧地域福祉活動への参加について 

問24⑧ あなたは、身近な地域での見守り、支え合いなど、地域福祉活動に参加していま
すか。 

▼ 

● 地域福祉活動に参加している人は 18.7％。 

 

地域福祉活動に参加しているかについては、「はい」が 18.7％にとどまり、一方、

「いいえ」（79.6％）が約８割と多数を占める。 

属性別でみると、性別では、女性（20.1％）で参加している人が、男性（16.5％）

をやや上回る。 

年齢別では、20 代が 8.2％と最も低くなっている。［図表 58 参照］ 

 

図表 58 地域福祉活動への参加について(全体、性別、年齢) 
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⑨インターネットの活用について 

問24⑨ 日常生活の中でインターネットを活用していますか。 

▼ 

● インターネットを活用している人は 50.8％。 

 

日常生活の中でインターネットを活用について、活用している人は 50.8％と、

活用していない人（47.8％）をやや上回る。 

属性別でみると、性別では、男性で活用している率が高い傾向が見られる。 

年齢別では、若い層ほど活用している人が多く、20 代では 79.1％と約８割とな

っている一方、70 歳以上では 19.1％にとどまる。［図表 59 参照］ 

 

図表 59 日常生活でインターネットを活用しているか(全体、性別、年齢) 
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⑩「広報あぐい」について 

問24⑩ 町の発行する「広報あぐい」を読みますか。 

▼ 

● 「広報あぐい」を読んでいる人は 89.4％。 

 

「広報あぐい」について、読んでいる人が 89.4％と約９割となっている。 

属性別でみると、性別では、読んでいる人は女性が男性を上回る。 

年齢別では、読んでいる人が 30 代以上では９割前後となっている一方、20 代

（70.1％）では７割と低い傾向がみられる。［図表 60 参照］

 

図表 60 「広報あぐい」について(全体、性別、年齢) 
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⑪町のホームページについて 

問24⑪ 町のホームページを見たことがありますか。 

▼ 

● 町のホームページを見たことがある人は 38.4％。 

 

町のホームページを見たことがあるかについては、見たことがある人は 38.4％

にとどまり、一方、見たことがない人が 59.8％と約６割を占める。 

属性別でみると、性別では、男性で見たことのある人がやや多い。 

年齢別では、概ね若い層ほど見ている人が多く、30 代では 56.1％となっている

一方、60 代では 25.8％にとどまる。［図表 61 参照］

 

図表 61 町のホームページについて(全体、性別、年齢) 
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⑫町政への関心について 

問24⑫ 町政に関心がありますか。 

▼ 

● 町政に関心がある人は 68.9％。 

 

町政への関心については、関心がある人は 68.9％となっている。 

属性別でみると、性別では、関心がある人は男性(73.7％)が女性(64.4％)を上回

る。 

年齢別では、概ね加齢とともに町政に関心がある人が増え、70 歳以上で 80.1％

と８割を超える一方、20 代では 56.7％にとどまる。［図表 62 参照］

 

図表 62 町政への関心について(全体、性別、年齢) 
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⑬町総合計画について 

問24⑬ 町総合計画を読んだことがありますか。 

▼ 

● 町総合計画を読んだことがある人は 27.9％。 

 

町総合計画について、読んだことがある人は 27.9％と３割弱にとどまり、読ん

だことがない人が 70.2％と約７割を占める。 

属性別でみると、性別では、男性で読んだことのある人がやや多い。 

年齢別では、概ね加齢とともに読んだことがある人が増加し、70 歳以上で 38.2％

となっている一方、20 代では 11.2％にとどまる。［図表 63 参照］

 

図表 63 町総合計画について(全体、性別、年齢) 
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